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Наименование (тема) контрольного мероприятия: «Аудит закупок - проверка исполнения законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг в рамках национальных проектов на территории Белозерского муниципального района за 2020 год». 
Основание проведения контрольного мероприятия: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 5 плана работы контрольно-счётного органа Белозерского муниципального района на 2021 год, приказ от 17.05.2021 №14.
Цель(и) контрольного мероприятия: предупреждение и выявление нарушений законодательства РФ в сфере закупок.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 19 мая по 04 июня 2021 года.
Объекты контрольного мероприятия: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №1 имени Героя Советского Союза И.П. Малозёмова», Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 2 имени С.С. Орлова».
Проверяемый период деятельности: 2020 год.
Исполнители контрольного мероприятия: аудитор контрольно-счётного органа Белозерского муниципального района Яковлева М.А.
Нормативные документы, использованные в работе: 
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
Федеральные законы:
от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
Решение Представительного Собрания Белозерского муниципального района от 23.12.2019 №104 «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
Приказ Управления образования Белозерского муниципального района:
От 30.10.2017 г. №211 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Белозерского муниципального района на 2018-2020 годы».
Оформленные  акты, заключения, справки и т.п., использованные в отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя  или иных должностных лиц проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или возражений и заключение инспектора по ним: 
Акт контрольного мероприятия муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1 имени Героя Советского Союза И.П. Малозёмова» от 04.06.2020 подписан директором Сараевой Р.Н.
Акт контрольного мероприятия муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 имени С.С. Орлова» от 04.06.2020 подписан директором Мироновой Е.В.
Результаты контрольного мероприятия (анализ соблюдения нормативных правовых актов, установленные нарушения и недостатки в проверяемой сфере и в деятельности объектов контрольного мероприятия с оценкой ущерба  или нарушения): Контрольное мероприятие включено в план работы на 2021 год, утвержденный приказом контрольно-счетного органа от 15.12.2020 года №24.
Объем проверенных средств составляет: 2 234,4 тыс. рублей.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки: 
Контрольное мероприятие «Аудит закупок - проверка исполнения законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг в рамках национальных проектов на территории Белозерского муниципального района за 2020 год» проведено в муниципальном общеобразовательном учреждение «Средняя школа №1 имени Героя Советского Союза И.П. Малозёмова» и в муниципальном общеобразовательном учреждение «Средняя школа № 2 имени С.С. Орлова». В ходе проверки соблюдения бюджетного законодательства при реализации национального проекта «Образование», установлены следующие нарушения:
В отношении муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1 имени Героя Советского Союза И.П. Малозёмова»:
1. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ УПД №208 от 02.10.2020 размещен в ЕИС (20.11.2020) с нарушением установленных сроков. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
2. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ УПД №215 от 09.11.2020 размещен в ЕИС (25.11.2020) с нарушением установленных сроков. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
3. В нарушение срока порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд по контрактам ТРЗ-06/20 от 05.06.2020, №39 от 05.06.2020, №2 от 08.06.2020, №1 от 05.06.2020, №53 от 25.06.2020, №23-06/20 от 25.06.2020 частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.
4. В нарушение ч.1 ст.23 44-ФЗ не указан идентификационный код закупки в Договоре №53 от 25.06.2020.
В отношении муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 имени С.С. Орлова»:
1. Согласно части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информация о заключенном контракте  № 42 от 09.06.2020 в ЕИС размещена не своевременно – 02.11.2020, тогда как контракт заключен 09.06.2020. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
2. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ Акт сдачи-приема товара от 23.07.2020, платежные поручение № 485, 486, 487 размещены в ЕИС (13.11.2020) с нарушением установленных сроков. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
3. Согласно части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информация о заключенном контракте №41 от 09.06.2020 в ЕИС размещена не своевременно – 02.11.2020, тогда как контракт заключен 09.06.2020. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
4. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ Акт приемки – передачи оборудования от 06.10.2020 размещен в ЕИС (13.11.2020) с нарушением установленных сроков. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
5. Согласно части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информация о заключенном контракте №40 от 09.06.2020 в ЕИС размещена не своевременно – 02.11.2020, тогда как контракт заключен 09.06.2020. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
6. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ УПД №214 от 02.10.2020 размещен в ЕИС (02.11.2020) с нарушением установленных сроков. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
7. Платежные поручения № 638, 639, 640 от 20.11.2020 размещены в ЕИС 01.12.2020 с нарушением сроков установленных ч.3. статьи 103 № 44-ФЗ. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
8. В нарушение срока порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд по контрактам ТР2-06/20 от 05.06.2020, №44 от 05.06.2020, №42 от 09.06.2020, №41 от 09.06.2020, №40 от 09.06.2020, №50 от 25.06.2020, №22-06/20 от 25.06.2020 частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.
9. В нарушение ч.1 ст.23 44-ФЗ не указан идентификационный код закупки в Договоре №50 от 25.06.2020 и договоре №22-06/2020 от 25.06.2020.
Выводы:
Итоговые данные контрольного мероприятия
Таблица                                                                                                                          тыс. рублей
	
Нарушения

	
Выявлено финансовых нарушений

	Предложено к устранению финансовых нарушений
	
Примечание

	
	
	Всего
	в том числе, к восстановлению в бюджет
	

	1
	2
	3
	4
	5

	При формировании и исполнении бюджетов
	
	
	
	

	Нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	
	

	Несоответствие принципу результативности и эффективности использования бюджетных средств
	
	
	
	

	Неправомерное использование средств
	
	
	
	.

	В области муниципальной собственности
	
	
	
	

	При осуществлении государственных (муниципальных) закупок 
	13
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	4.44 - Нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору)
4,53 - Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию

	При ведении бухгалтерского учета и составлении отчетности
	
	
	
	

	Прочие виды нарушений и недостатков
	
	
	
	

	ВСЕГО
	23
	
	
	



Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения: 
Принять меры ответственности к лицам, допустившим нарушения.
Предложения:
В отношении муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1 имени Героя Советского Союза И.П. Малозёмова»:
- своевременно и в полном объеме вносить информацию об исполнении контрактов в реестр контрактов, заключенных заказчиком в ЕИС с соблюдением требований ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ и Постановления Правительства РФ от 28 ноября 2013 г. N 1084
- с целью недопущения применения мер ответственности строго соблюдать сроки оплаты поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) в соответствии с условиями договоров (контрактов).
- во исполнении  ч.1 ст.23 44-ФЗ указывать идентификационный код закупки в контрактах.
- проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе и принять дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе.
В отношении муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 имени С.С. Орлова»:
- своевременно и в полном объеме вносить информацию об изменениях контракта, исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги в реестр контрактов, заключенных заказчиком в ЕИС с соблюдением требований ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ;
- с целью недопущения применения мер ответственности строго соблюдать сроки оплаты поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) в соответствии с условиями договоров (контрактов);
- во исполнении  ч.1 ст.23 44-ФЗ указывать идентификационный код закупки в контрактах;
- пройти контрактному управляющему обучение в сфере закупок во исполнение ст. 9,38,39,112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и ст.195.3 Трудового Кодекса РФ;
- проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе и принять дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе.

Предлагаемые представления и/или предписания:
Представление № 1 от 04.06.2021 направлено директору СОШ № 1 Сараевой Р.Н.
Представление № 2 от 04.06.2021 направлено директору СОШ № 2 Мироновой Е.В.

Исполнители контрольного мероприятия:
Аудитор контрольно-счетного органа
Белозерского муниципального района:                                                                М.А. Яковлева
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